

Area	Ente	Quota 2026 (note Comuni prot. n. 39673/2026 e UV prot. n. 44919/2026)	Accertamenti n.	Importo Accertamenti	Importo riduzione/incremento Accertamenti	Importo Accertamenti da modificare a seguito di riduzione /incremento	note
Pisana	Comune di Crespina - Lorenzana	24.071,89 €	13	28.145,24 €			DA IMPEGNARE € 4.073,35 A FAVORE DEL COMUNE PER RESTITUZIONE PORTANDO LA QUOTA DOVUTA A € 24.071,89
Pisana	Comune di Fauglia	21.351,76 €	14	21.351,76 €			
Pisana	Comune di Orciano Pisano	1.248,36 €	15	1.251,50 €			DA IMPEGNARE € 3,14 A FAVORE DEL COMUNE PER RESTITUZIONE PORTANDO LA QUOTA DOVUTA A € 1.248,36
Valdarno	Comune di Castelfranco di Sotto	19.500,12 €	16	19.549,84 €	-49,72 €	19.500,12 €	
Valdarno	Comune di Fucecchio	47.227,46 €	17	39.356,20 €			
Valdarno	Comune di Montopoli in Val d'Arno	31.606,71 €	18	32.000,00 €	-393,29 €	31.606,71 €	
Valdarno	Comune di Santa Croce Sull'Arno	57.431,16 €	353	48.855,80 €	0,08 €	48.855,88 €	DETERMINA DIRIGENZIALE N. 652/2025
Valdarno	Comune di San Miniato	199.340,39 €	19	182.728,70 €			
Val di Cecina	Comune di Castelnuovo Val di Cecina	26.316,14 €	20	25.500,00 €			
Val di Cecina	Comune di Montecatini Val di Cecina	29.976,18 €	21	30.052,67 €	-76,49 €	29.976,18 €	
Val di Cecina	Comune di Pomarance	86.255,62 €	312	86.475,59 €	-219,97 €	86.255,62 €	
Val di Cecina	Comune di Volterra (extraurbano)	129.441,18 €	22	129.771,20 €	-330,02 €	129.441,18 €	
Valdera	Unione Valdera	518.379,28 €	23	777.569,08 €	-259.189,80 €	518.379,28 €	
TOTALE		1.192.146,25 €		1.422.607,58 €	-260.259,21 €		

TOTALE ACCERTATO a seguito riduzioni/incrementi	1.162.348,37 €	TOTALE QUOTE GARANTITE A SEGUITO RESTITUZIONI AI COMUNI (€ 3,14+€ 4.073,35)	1.158.271,88 €
		DIFFERENZA	33.874,37 €



COMUNE DI SANTA CROCE SULL'ARNO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE
Nr. 652 del 06-11-2025

U.O. 2 Gestione contabilità- Economato

OGGETTO: SERVIZI DI TPL IN GESTIONE ALLA PROVINCIA DI PISA - RISORSE PER IL COFINANZIAMENTO DEL SERVIZIO IMPEGNO DI SPESA DAL 01.11.2025 AL 31.10.2026

IL RESPONSABILE

Visti:

- il D.Lgs 18.08.2000, n. 267 ed in particolare l'art. 107;
- il D.Lgs 30.03.2001, n. 165;
- lo Statuto Comunale, il vigente regolamento di Contabilità ed il Regolamento di approvazione dell'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 11.09.2025 con cui è stata approvata e modificata la struttura organizzativa del Comune;
- il decreto del Sindaco n. 27 del 26.06.2023 con cui è stato conferito l'incarico di direzione del Settore n. 01 "Amministrativo e Finanziario" al Dirigente Dr. Michele Ceretelli;
- il Regolamento dell'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente.

Premesso che:

- la Legge Regionale 29 dicembre 2010, n. 65 "Legge Finanziaria per l'anno 2011" detta disposizioni in materia di trasporto pubblico locale, fissa i costi standard di produzione dei servizi e ricavi standard, individua le tipologie di rete, la competenza e istituisce l'ambito ottimale del Trasporto Pubblico Locale

(d'ora in avanti TPL), coincidente con l'ambito territoriale regionale, per affidare il servizio di trasporto pubblico locale ad un unico gestore con unico lotto di gara bandito dalla Regione.

- con determina n. 1506 del 31.10.2023 della Provincia di Pisa, la stessa affidava ad Autolinee Toscane, quale gestore del servizio di TPL per l'intero lotto regionale, il contratto ponte di concessione del servizio extraurbano di TPL su gomma a domanda debole di competenza della Provincia di Pisa, mediante provvedimento di emergenza nella forma dell'aggiudicazione diretta a norma dell'art 5 comma 5 del Regolamento CE n. 1370/2007, dal 1.11.2023 sino al 30.06.2024.

-con determinazione n. 896 del 27.06.2024, tale contratto veniva prorogato fino al 31.12.2024 e in seguito sino al 31.10.2025.

Visto che con nota della Provincia di Pisa – prot. 26422 e 26520 del 2025 - veniva comunicato ai Comuni del bacino di TPL della Provincia stessa, che era necessario provvedere all'impegno di spesa dal 1.11.2025 al 31.10.2026 in favore della Provincia di Pisa, per il cofinanziamento del servizio del Trasporto Pubblico Locale per tale periodo; tutto al fine di garantire il diritto di mobilità dei cittadini.

Visto che la compartecipazione alla spesa dei servizi di TPL a carico di questo Ente per il periodo 01.01.2025-31.10.2025 ammonta ad € 57.431,16.

RITENUTO pertanto provvedere ad impegnare a favore della Provincia di Pisa per i servizi TPL la quota di compartecipazione dell'intestatario Comune pari ad € 57.431,16 che trova copertura sul capitolo 27750/20 del bilancio di previsione 2025-2027 come indicato nella Tabella allegata in calce.

RICHIAMATO il D.lgs n.118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, e s.m.i, ai sensi del quale la gestione e la registrazione contabile dei fatti gestionali, di entrata e di spesa, avviene applicando il nuovo principio contabile della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al citato D. Lgs. 118/2011, ed in base alle nuove norme contenute nella seconda parte del D.lgs 267/2000.

Dato atto che

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.74 del 30-12-2024 è stato approvato il DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.75 del 30-12-2024 è stato approvato il BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ed i relativi allegati;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2025 è stato approvato il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025-2027 e assegnate le risorse finanziarie ai dirigenti e responsabili di servizio di questo Ente.

Tutto quanto premesso;

DETERMINA

1. Di impegnare in favore della Provincia di Pisa, con sede legale in P.zza V. Emanuele II n. 14, 56100 Pisa la spesa prevista per la compartecipazione al TPL di propria competenza pari ad € 57.431,16. per il periodo 01.11.2025- 30.10.2026, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella allegata in calce.
2. Di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata derivante dal presente atto risulta esigibile entro il 31.12.2026.
3. Di dare atto che la liquidazione della spesa derivante dall'adozione della presente determinazione sarà disposta secondo le modalità di cui all'art 184 del D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e all'art 48 del vigente Regolamento di Contabilità.
- 4 . Di attestare, ai fini dell'art. 6 bis della L. n.241/1990, che rispetto al procedimento in oggetto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del sottoscritto Responsabile del procedimento;
5. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, nell'opportuna sezione dell'Amministrazione trasparente in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dalla vigente normativa

Anno	capitolo	Codice	somma
2025	27750/20	10.02-1.04.01.02.001	8.575,28
2026	27750/20	10.02-1.04.01.02.001	48.855,88

IL RESPONSABILE

MICHELE CERETELLI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Santa Croce sull'Arno ai sensi dell'art 3 bis del CAD